Purpuratam possident, tunc contingit, ut communiter in Puerperis periculosior evadat & subinde sua subjecta citius opprimat & interimat: Neque observatur rarum est, ut dum alias Purpura febrilis justum typum, ordinem & processum facile & aliquoties transgreditur, in Puerperis ob statum complicatum eadem tanto magis perverse & irregulariter progrediatur, adeoque intra brevem temporis ambitum funeste decurrat. Præterea de hoc affectu notandum est, quod in nonnullis subjectis sequioris sexus sub cœlibatu, in aliis sub graviditate, in quibusdam per laboriosum partum, in aliquibus post partum generetur, quamvis causa materialis, unde specialis talis humorum dyscrasia pendet, non æque directe & proxime a partus negotio proveniat, siquidem sub partu & post illum talia irritamenta irruunt, quæ hujus morbi genesis occasionalē causandi ratione promovent: Quid? quod interdum accedit, ut hæc Purpura Puerperas, aliis jam morbis labrantes, affligat, velut inflammatione uti*ri*, febre acuta ex Lochiorum suppressione, erysipelate mamarum, febre intermittente, ictero, in quali casu complicatio copiosior, sed eo ipso etiam periculosior evadit: quæ observationes de Purpura Puerperarum in generali adhuc tractatione annotandæ sunt.

## §. IV.

In Historica præsentis morbi delineatione mox nonnullas conditiones & qualitates in subjectis allegabimus, quæ primo respectu sui discreti sexus, deinde in relatione status Puerperii observari debent: Et ita fœminæ in genere ad purpuram subeundam ob varias rationes aptiores sunt, quoniam molliori & laxiori humorum mixtione præditæ sunt, qualem alia inquinamenta sulphureo-salina facilius invadere, alterare & destruere possunt: deinde sequior sexus communiter plus de gelatinosa lymphatica substantia in humorum massâ participat, quæ principale sub-

subjectum constituit, in quod proximus miasma purpuratum operatur: porro habitus corporis fæminarum laxior non modo aptior est ad disseminandum & asservandum hoc miasma, sed & ad recipiendum, per externam communicationem: præterea sequior sexus generice citius dyscrasiam humorum subit, testimonio fæminarum, quæ ex Mensum turbis facile & prompte in eminentem cachymiam & cachexiam delabuntur: & quoniam præterea in sequiori sexu facile reliquæ salutares evacuationes impediuntur, ut alvus præjudiciose adstringatur, ut ob amictum negligentiorem & varia perversa regimina transpiratio insensibilis sufflaminetur, ita ex hisce causis miasma humorum inquinatio provocatur: accedit proinde multiplex error qui in diæta occurrit, qui in sexu sequiori, utpote sensibili & teneriori facilior, quam in masculino eminentia & singularia damna excitat: ut nihil dicamus de hæreditaria dispositione, quæ in fœminis citius succedit & firmiores radices agit, unde a matribus, hoc purpurato seminio infectis, in natas idem malum propagatur, quod non modo in tenera ætate affligit, sed & in statum futuræ graviditatis & consequentis Puerperii, serpit & progreditur: neque oblivioni tradenda est fæminina sensibilitas in animo & ex hoc in corpore, obvia, quæ multum contribuit ad miasma Purpuratum, permodum infectionis ab extra & ab aliis Purpuratis subjectis contrahendum: quæ communis est qualitas, dum homines delicati, trepidi, meticulosi, anxii, solliciti &c. affectus epidemios citius subeunt, ac vicissim homines robustioris, firmioris, durioris & intrepidae indolis efficaciorum resistentiam contra tale miasma, subtili licet modo, in œconomia vitali experiuntur, ut seminium tale vel semi, vel plenarie malignum, tanto naturæ robore efficaciter & cito eliminetur, ne sub aliqua mora firmorem in corpore sedem & tenaciores radices occupet: Proinde cum Mensum tur-

bato & anomalo negotio *multiplices humorum & partium solidarum inquinationes cohærent*, unde nonnunquam *specialissimæ lymphæ depravationes, cutis defædationes, superficiæ efflorescentiæ, ulcerationes &c.* oriuntur, quæ post *legitimam menstrui illius fluxus ordinationem*, paulo facilius corrigi & curari possunt: ob id etiam aliquando contingit, ut pro *convenientia specialis craseos lymphæ & reliorum humorum*, ex *Mensium ataxia purpuratus affectus originem & ulteriorem sustentationem nanciscatur*. Quod vero *relationem Graviditatis & Puerperii ad infectionem Purpuratam attinet*, tunc ut plurimum *suh* graviditatis statu *ordinariæ excretiones impeditæ & inordinate succedunt*, unde massa humorum communiter *inquinatur & ex parte ad purpuratam infectionem disponitur*, quæ dispositio non raro *per & post partum in adum deducitur*: quorsum etiam *Lochiorum turbæ*, nec non *alie particulares uteri impuritates*, ab *insufficienti hujus repurgatione provenientes*, contribuunt: unde *communiter gravidæ occultum tale miasma continent*, quando post *puerperium* demum in *intricatum hunc morbum* incidunt: hinc in praxi medica tales aliquando fæminæ occurunt, quæ *sub quolibet Puerperio Purpuratum hunc morbum experiuntur*: quando etiam *jam semel hoc purpurato inquinatione fæminæ correptæ sunt*, tunc morbus ille tanto certius & gravius *post partum* se manifestat, id quod etiam de fæminis in *cælibatus statu* *purpurato seminio & contagio infectis valet*.

## §. V.

Quod in *historica hujus Puerperarum Purpuræ explicatione specialem* statum, ortum, progressum, decursum & exitum huius morbi attinet, tunc *nonnullæ fæminæ sub Graviditatis accremento & proxime ante Partum prodromos* huius affectus experiuntur, velut insolitas *cardialgias*, propensiones in *animi deliquia*, inopinatas *phlogoses*

goses, cum angustiis præcordialibus conjunctas, cordis ominosas palpitationes, tensiones & dolorificas spasticas membrorum tractiones, prurientes molestias in cute, sudationes anxias, ominosas horripilationes, afflictiones semicolicas, virium prostrationes, appetitus depravationes, somni perturbationes, pectoris oppressiones & aliquales appletones humorosas, non facile expectorationi obtemperantes, branchum & rheumaticas faucium & pectoris molestias, capitis imbecillitates & confusas alterationes, inconsuetas alvi fluxiones & adhuc specialissimas alias individuales ominosas afflictiones & alterationes. Quando vero post Partum Purpura hæc actu erumpit & invadit, tunc frequenter & communiter cum intensiori febri comitatu in- & progreditur; & si antehac fæminæ tales chronicæ Purpura molestiae fuerunt, tunc sub Puerperio & post hoc facile febrilis motus conjungitur; interdum tamen etiam sub leniori statu sine febre Purpura in Puerperis permanet: Si cum & sub Febre Purpura corripit, tunc præcedit ut plurimum operosus aut difficilis partus cum multa sanguinis commotione & corporis exæstuatione, ut & si aliquando ad confortandum fœtum & facilitandum partum remedia concentrata & calefacientia propinata fuere, vel suspicium aut internum aut externum refrigerium contingit, vel ominosæ alvi adstrictiones ante partum præcesserunt & post partum continuarunt; frequentius etiam lochiorum turbæ, & quidem defecitivum præcipue illorum statum concernentes, occurruunt & non raro insuper plethoricus corporis status in talibus fæminis observatur: Invadit sæpe Purpura fæminas mox primis Puerperii diebus, quo tempore illa periculosius puerperas detinet: aliquando tamen paucis septimanis post partum corripit: si cum febre subjecta affigit, præcedit ut plurimum ominosa horripilatio & excipit gravis æstus, cum angente superficie corporis appletone & insigni sanguinis orgasmo, concurrit magna angustia præcordialis,